FERE THEE & #
XFHE mAE & B OF
FCEE X B

kit B # R OE

#® ® f%F AKE 2N
AR HEGR
FAEENH] SRk B 1E

EHERKE (CIP) BiE

ATREBER R - 2EE / (LR XUERKR) RES.
tmm xRS — deEg: dEsHiRREt, 2002

ISBN 7-200-04604-3

I.dt- O. @4t @4k M. O — dbmwh
OHERm — fERE  — JbEW V. K872.1

Hh Al A 5 1E CIP 8B+ (2002) 46 033617 5

LR XK ER - 2EE

GEMS OF BEIJING CULTURAL RELICS SERIES

PAINTINGS

g LUK R) RES
t = & X B B

AR dbs A

bt FE - AR - L=HdKke 5

BR%s 100011

Wit http://www.bph.com.cn

KAT AR HRAE R ER

HIED  FIEREEEIR (Y1) AR

fRik 2002 4E9 A5 1 RRES 1 ikENRI

F4~ 889 x 1194 1/16

Efgk 19

#gh—HBE. ISBN 7-200-04604-3,/7 - 390
Efr: 286.00 ¢



X X% B& K &R

-

L TR O f e B L T

CILB SRR RV &R =
e WX B R

b 50 i i #E
BEIJING PUBLISHING HOUSE



RS
PAINTINGS

ISBN 7-200-04604-3

|

¥ (8¢

f

00"046045">

: 286.00 5T

i

al§



£ iEA GRS TS

SEARE hikits

EsE (£, T)

k dir 45 i F A A

i il 4 A5 N4

EEUIEES K HA:

HEgE (FE, F) TZmas (k. F)




STONE CARVINGS
STONE INSCRIPTIONS
POTTERY AND
PORCELAIN (2 Volumes)
JADES

BRONZES

ANCIENT BELLS
BUDDHIST STATUES

(2 Volumes)

GOLD AND SILVER WARES
CALLIGRAPHY

RARE ANCIENT BOOKS

TEXTILES AND

EMBROIDERY

FURNITURE

WORKS OF DECORATIVE
ARTS (2 Volumes)



27 1M 45

PAINTINGS

KEER w7E

Bl E & M B ERME

kR T BY¥E M B EER
FEs H K REaPE
B i Bx £ B
AN

Compiler-in-Chief of Present Volume

Cui Xuean

Deputy Compiler-in-Chief of Present Volume
Ye Du Wang Chunfu

Members of the Compilatory Board
Cui Xuean Ye Du Wang Chunfu Wang Zhimin
Du Xin Xu Ruiping Fu Meng Guo Mozong Wang Zhen An Xiaoli







ALS SR R R &

GEMS OF BEIJING CULTURAL RELICS SERIES

(AL XWRHRR) RES

7
t = W X W F
E &/ OmTE PRER
Compilers

Compilation Board of the GEMS OF BEIJING
CULTURAL RELICS SERIES and

Beijing Municipal Bureau of Cultural Relics

Compilers-in-Chief
Mei Ninghua
Tao Xincheng

2| s T
BEUJING PUBLISHING HOUSE

%







71 I 1
BELHR
' X
T

hiTmiE

kg it

R XWEERERS

2 SUYl]

et

ARl
FAAN 5
Sk H
P15 B
FAgAN
FriE
Bk
XI| 485
RPN
THEBE

pUfEE
TR
N

TR
T AE
P {5 B
L
{21
Hg T AE
P&
BRI
EFHL
SERY)Z
=Ny

B &

=AY
X571
F1EEE

HE R
S T4

FEAHR
R
ALl
1 U
F ¥
Z= 3l
B o
e

7T &



st NRIEN S, SHRRanTEE fbam, £
R AR, AESCORE TSRO, TR TREIIE. &
FMANCETES, MEKRES R, RARCEHEOLIE, &
SR R Bk, & RSO P h BB RSy, 1
et (AL S E B LKA B SO B 200 4% 5 1, BRI -4 T FniAF
FRAM Y E RN, fLEERLE RN, xEcytFA
IHANIREN T LT, 3oL R A R R T B AL SOOI AR AR A R,
LK, XYY BB RERE, BHAELIURA, RELEWE
DI EREE ., HFREI. RIS, Tie—B
XIS, B K,

LSS EL S IRIRE, 8RR 2SR, it £
K, BRSO R R ok, RS T AR BT E S5 5 5
15 BT, AL SRR AR A TR R (et
AR, MREIEXHEIHNE S, oAz Mk
O AT & AR, R BT RS S, T
B3, BEAHMR, NMABR T XWBFENEER, ELMdbscit—
FHATIRA RIS, XOEE, BRIt —TEE TR,

Essossk 2 174, AR, A%, BE(E. 7). %
%.OEWE. wWE. MRER (L. T). AMB. Bk 28, HEE
A, % KA, TER(E, F) %, B2 X MEERNER,
i B BB N ERMZEANE, B HRE X AR S E
e, AEAMTAESS RS B LB EARES R, WARETIHr
5 AR, AL RSO P R R e K, LSS AE B

RS HERAERRE,
{
4

1999 #£7 A

Clk
i




FOREWORD TO
THE GEMS OF
BEIJING
CULTURAL

RELICS SERIES

Beijing is the capital of the People’s Republic of China. As a world-famous historical and cultural
city, Beijing created a unique culture and splendid civilization in its age-long historical course. The
abundant and valuable cultural relics of Beijing are witnesses to the truth that the people create
history,material carriers of Beijing’s culture, and an extremely important component of the Chinese
nation’s cultural heritage. According to statistics, the cultural relics preserved in Beijing antiquarian
units and museums number more than 2,000,000, not to speak of uncountable ones buried under-
ground and scattered among the people, of which many have been discovered in recent years. They
are invaluable for understanding Beijing and propagating its and even the whole Chinese nation’s
culture. For a long time, appropriate work has been done for the preservation of available treasures,
but it has been difficult to show them to the public except for a small part exhibited in museums. It
is really a great pity for all the people who love Beijing and its culture to be unable to see these
precious works with their own eyes.

To show publicly the collections of Beijing cultural relics in multiple forms is a duty of antiquar-
ians in their efforts to spread information about history and culture. As an effort to do this, the
Beijing Municipal Bureau of Cultural Relics and Beijing Publishing House are publishing jointly
the Gems of Beijing Cultural Relics Series. The Series includes thousands of masterpieces selected
from the collections of Beijing antiquarian units and museums and puts them in different categories
and volumes, making a comprehensive presentation of Beijing’s culture. This is also a significant
project in the cultural construction of Beijing.

The cultural relics of Beijing have always been celebrated worldwide for their profound cultural
connotations and plethora of excellent works. Of them, many handed-down and unearthed treasures
have been collected in the Series and classified into 17 volumes, i.e. Stone Carvings, Stone Inscriptions,
Pottery and Porcelain (2 volumes), Jades, Bronzes, Ancient Bells, Buddhist Statues (2 volumes),
Gold and Silver Wares, Calligraphy, Paintings, Rare Ancient Books, Textiles and Embroidery,
Furniture, and Works of Decorative Arts (2 volumes), with numerous objects possessing high aes-
thetic as well as historical and academic value. It is the intention of the publishers of these volumi-
nous albums not only to present exquisite works of art for the readers” appreciation and study, but
also to arouse in them a deep sense of responsibility for history, an intensive pride in Beijing and the
Chinese nation, and a tremendous enthusiasm for creation, so that we can all make greater efforts to
safeguard Beijing’s cultural heritage, to enhance its radiance, and to make the Beijing culture a still

more brilliant chapter in our motherland’s history in the new epoch.

Mei Ninghua

July, 1999



2 4

PAINTINGS







AR

—. (At PRk RV E S 5 A FE
Fit, B, B=Ho, HUAERER
REZEIEM 178 1,

. A PEEWRAMBS(HEAFT LA
FE—HEIERERY, it (ERMD
Ho2 i A B HE R EIR A D) &—
B, BEMA BRI E.

=, APEAREEREENARTEA
s e AN AN AR TR, KR
He TG I ROR B HEA s B A TER R
Vi i £ 1] 1 B ] B e A RUAS R B HE A
B 2 B E R ERIFE RG], A
WAEESTE,

. ABKARBER, LAEFERSAIL
&, BRI IR R 2 B W FHEA
L ERERRTEHET

. HEEAR, —(ifEERZIEE
i, GEHF—, &K,

78, AR ERRUEIHEES AR, B,
AR, e, B, A%, R-F &
BT B o R BT, BRI 4R 1
F LG AN ST EARERAE (g
S), NEEVRLL “HEERET, (AR
T a5 — R4 4. SCh Ry & b
&, IEA L IES) . SCHRrs I+
RELEIEESEESATTLEF (N

=),

G i s, b sty i i
St sl A, il e




B %

HEHAEtEE—TH
EEIMITE

ERMILEZRET
EREIRRI R

BET

—

N+ liES
2. A T-EmilEE
(JrER)
R

R A P A B
P AL L T
FEFFEM BT
LR TEE
LR TEE
(R#EE)

9. AR

10. il E R T

®© N AW

BEft

11 FiRUIzk B
12. ZFFAEHUZE)

13. EEIEA5El
14. BEE

15. 2EEE ()

16. MAHERES

17. P B EE (FE)
18. kA5

19. Pra B

20. HETHVE 2 ElHh

21. #ATARE R B (FHE)

CONTENTS

19

40

48
50

52
53
54
55
56
58

60
61

62

64
65

66
67

67

68
68
70
n
72
73

Painting of Seven Hundred Years
in Ancient Capital— The art
circle of Beijing in Yuan, Ming, and
Qing Dynasty

Effect of Wang Yuanqi’s Art of
Painting on Art Circle of Qing
Dynasty

The period of Tang to Yuan

1. Eighty-seven immortals

2. Eighty-seven immortals(a section)

3. Arhat

4, Birds

5. Enjoying plum blossom

6. Flowers

7. Portrait of the Confucius’s students
8. Portrait of the Confucius’s students
(a section)

9. Washing the horse

10. Fording the river

Ming Dynasty

11. Mountain in snow

12. Mountain in snow

(a section)

13, Figure of Zhuge Liang

14, Plum blossom in ink mono-
chrome

15. Plum blossom in ink mono-
chrome(a section)

16. Village in rain

17. Village in rain (a section)

18. Pine and crane

19. Bamboo and rock

20. Stream in the shade of tung trees
21. Stream in the shade of tung trees

{a section)

22,
23.

24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

31.

32.
33.
34.

35.
36.
37
38.
39.

40.
41.

42.
43.

45.

47.

48.

49.
50.

S1.

B HEE 74
IS () 74

a5 B iy 76
LEfAEMT(—-) 77
ILEmAEMRI(C) 77

25 N el 8
7 e e o) 3
M & % 80

WL B R 81

AT g el 82
{5 ) P 83
ILEEAEE 84

LrFGEE () 84

BIEN\FPEE 86
B\ FhEE (HE—) 88
BRI\ FPEE () 89
A T %
FaERITUE) %0

ILELEEH 9
LEUDtEMUEE) 2
L7k Pl 4 9
Rz A5 93
(GRS 94

Ba=EE () %

=% 97
EREREE 8

ZHIFLEE (RE) 100

A 1B B T 101
wEERT(ZR) 10

JEL UL A5 P 102

22. The gathering at Bishan Hill
23. The gathering at Bishan Hill
(a section)

24. Fisherman

25. Fishing village (1)

26. Fishing village (2)

27. Wild geese

28. Wild geese (a section)

29. Admiring waterfall

30. Admiring waterfall

(a section)

31. Figure of Wang Xizhi on a
landscape painting

32. Riverside pavilion

33. Southern scene in spring

34. Southern scene in spring

(a section)

35. Flowers

36. Flowers (section 1)

37. Flowers (section 2)

38. Chrysanthemum and rock

39. Chrysanthemum and rock

(a section)

40. Landscape

41. Landscape (a section)

42. Landscape

43. Landscape of Xiangtan at dusk
44, Scene of the Old Tippler’s Pa-
vilion

45. Scene of the Old Tippler’s Pa-
vilion (a section)

46. Orchid and bamboo

47. Household and decorative ob-
jects

48. Household and decorative ob-
jects (asection)

49. Plum blossom and bird

50. Plum blossom and bird(a
section)

51.Landscape of Yushan Hill



52.
53.

54.
55.
56.
57.

58.
59.
60.
61.
62.
63.

64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.

72.
73.
74.
9.

76.
71.
78.
79.

80.
81.

82.
83.
84.
85.
86.

87.

88.

89.

=17 B %

b SRS

% &R EE(R)
K& IR BB
AT B
AR A E R (RER)

KL P
ZULRES
ZITREE ()
AL
A Sfe P ey

WA B SR B (R0

BEEE

IREEE %
BEBE B A S

AR I3RS B
50 P o B
AERAEE R
WML RS
IR (RER)

R R T
PR B T (RE)
RERERH
RegEE (R

A B P
AT 1R B

% B %

£ 301 Lk B ok

[l
HEEE

s (RE)
WA EAEM T
L7k B 5T

A B f B
Wik B 5L (=)

FKE K B
KB G B (R

i LR 18] P 4

103
104
06
107
108
108

—y

108
110
110
112
114
115

116
118
119
120
121
121
122
124

125
125
126
127

128
129
130
130

131
132

132
134
134
135

135

136
137

138

52. Bamboo in ink monochrome
53. Landscape
54. Landscape (a section)
55. Waterfall
56. Bamboo and rock
57. Bamboo and rock
(a section)
58. Autumn mountain
59. Landscape
60. Landscape (a section)
61. Landscape at dusk
62. Enjoying deer in the vale
63. Enjoying deer in the vale

(a section)

64. Flowers

63. Landscape of the Chibi
66. Landscape

67. Studying in the vale
68. Fishermen

69. Admiring surf

70. Flowers in all four seasons
71. Flowers in all four seasons (a
section)

72. Wild geese

73. Wild geese (a section)

|
|

74, Nandian domestic and siskin X

75. Nandian domestic and siskin

(a section)

76. Chatting on the cliff

T1. Lotus

8. Flowers

79. Landscape after Jing Hao'’s
style

80. A scholar in the shade of pines
81. Landscape of the Boyuan Gar-
den
82. Landscape of the Boyuan Gar-
den (a section)

83. Double rocks and shrub

84. Landscape

85. Enjoying plum blossom

86. Enjoying plum blossom

(a section)

87. Hibiscus and bird

88. Hibiscus and bird

(a section)

89. Pavilion in the mountain

90. {5k E%H

ER

91.
92.

=4 E 5
S B ()

93.
94.
95.
96.
97.
98.

B L) Pl il

LA 520 B 5T
L7k BT ()
L7k R TT()
Bk B E %
f 876 W7k Bk

99.

\O

O B Lok Pl
(JHER)

100. 777 4

101. YraEsh (RE)

102. R AR D

103. R & E A

104. HRIgE 6 5
(RrER)

105. FKIL=+ E4H

106. FEHEAE B
107. & W7k B
108. Al Jilizk B 5L
109. SR LA B 5T

110. LA €2 Pl il
111 sk e E (BE)

112, FXUATHR B 5

113, Fklu4THe E s
(JHE)
114, AT ES1ELZKE S

115. MBS Bl
116. {LIEEEKE 4
117. IaX =1 B4
118. UEEERT AL B
119. (L2 i El%h
120. & KL Bl
121. IAR=TE 5

140

142
143

144
145
146
147
148
148

149

150
150

151
152
153

154

155
156
157
157

158
58

—

159

160

161

161
162
162
163
164
165
166

90. Landscape after Wu Zhen's
style

Qing Dynasty

91. Temple in the mountain
92. Temple in the mountain(a
section)
93. Summer mountain
94, Washing the silken gauze
95. Landscape (1)
96. Landscape (2)
97. Autumn mountain
98. Landscape after Shen Zhou’s
style
99. Landscape after Shen Zhou’s
style (a section)
100. Bamboo and rock
101. Bamboo and rock
(a section)
102. Horse
103. Jincheng in spring
104. Jincheng in spring
(a section)
105. Pavilion in the autumn moun-
tain
106. Landscape in snow scene
107.Admiring rosy clouds
108. Landscape of Shimen
109. Landscape of Quancun Vil-
lage
110. Village in autumn
111. Village in autumn
(a section)
112. Traveling in the autumn
mountain
113. Traveling in the autumn mo-
untain (a section)
114. Landscape painting for
Mr. Jin
115. Pavilion under the pines
116. Riverside pavilion in autumn
117. Pavilion under the pines
118. Enjoying pines
119. Landscape
120. Vegetable‘s

121. Pavilion in the mountain




