责任编辑 于福庚 崔 洧

文字编辑 高小龙 孟 君 傅 萌

英文翻译 刘 勇

版式设计 崔 洧 晓 更

摄 影 谷中秀 祁庆国 梁 刚

孙为为 杨京京

责任印制 张来顺 赵 恒

图书在版编目 (CIP) 数据

北京文物精粹大系·绘画卷/《北京文物精粹大系》编委会、 北京市文物局编. — 北京:北京出版社,2002 ISBN 7-200-04604-3

Ⅰ. 北… Ⅱ. ①北… ②北… Ⅲ. ①文物 — 北京市

②中国画 — 作品集 — 北京市 IV. K872.1

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2002)第 033617号

北京文物精粹大系・绘画卷

GEMS OF BEIJING CULTURAL RELICS SERIES PAINTINGS

编者 《北京文物精粹大系》编委会

北京市文物局

出版 北京出版社

地址 中国·北京·北三环中路6号

邮编 100011

网址 http://www.bph.com.cn

发行 北京出版社出版集团

制印 利丰雅高印刷(深圳)有限公司

版次 2002年9月第1版第1次印刷

开本 889 × 1194 1/16

印张 19

统一书号: ISBN 7-200-04604-3/J·390 定价: 286.00元



北京出版社 BEIJING PUBLISHING HOUSE



绘画卷 PAINTINGS



定价: 286.00元



北京文物精粹大系

石雕卷金银器卷石刻卷书法卷

陶瓷卷(上、下) 绘画卷

玉器卷 古籍善本卷

青铜器卷织绣卷古钟卷家具卷

佛造像卷(上、下) 工艺品卷(上、下)



GEMS OF BEIJING CULTURAL RELICS SERIES

STONE CARVINGS STONE INSCRIPTIONS POTTERY AND PORCELAIN (2 Volumes)

JADES BRONZES

ANCIENT BELLS

BUDDHIST STATUES

(2 Volumes

GOLD AND SILVER WARES

CALLIGRAPHY

PAINTINGS

RARE ANCIENT BOOKS

TEXTILES AND EMBROIDERY

FURNITURE

WORKS OF DECORATIVE

ARTS (2 Volumes)

北京文物精粹大系 GEMS OF BEIJING CULTURAL RELICS SERIES

绘画卷 PAINTINGS

本卷主编 崔学谙 叶 渡 王春福 副主编 叶 渡 王春福 崔学谙 编 委 欣 徐瑞萍 王志敏 杜 郭莫宗 王 珍 傅 萌 安小丽

Compiler-in-Chief of Present Volume
Cui Xuean

Deputy Compiler-in-Chief of Present Volume Ye Du Wang Chunfu

Members of the Compilatory Board
Cui Xuean Ye Du Wang Chunfu Wang Zhimin
Du Xin Xu Ruiping Fu Meng Guo Mozong Wang Zhen An Xiaoli



北京文物精粹大系

GEMS OF BEIJING CULTURAL RELICS SERIES

《北京文物精粹大系》编委会 北 京 市 文 物 局 主 编 梅宁华 陶信成

Compilers

Compilers

Compilers

Cultural Relics SERIES and

Beijing Municipal Bureau of Cultural Relics

Compilers-in-Chief
Mei Ninghua
Tao Xincheng

北京出版社 BEIJING PUBLISHING HOUSE



顾 问 北京市文物鉴定委员会

名誉主编 李志坚 龙新民 刘敬民

策 划 朱述新 梅宁华 吴雨初

主 编 梅宁华 陶信成

副 主 编 许金和 孔繁峙

执行副主编 舒小峰 傅公钺 左汉桥

编 委 朱述新 梅宁华 吴雨初

陶信成 许金和 孔繁峙 舒小峰 傅公钺 左汉桥

王贞国 秦 公 于 平

韩 永 王丹江 宋大川

刘超英 肖纪龙 侯 明

陈晓和 高小龙 张肇基

于福庚 赵 洛

执行编辑 刘超英 高小龙

于福庚 刘京川

整体设计 刘京川 于福庚 乔 磊

总 序

北京是中华人民共和国的首都,是世界闻名的历史文化名城,在漫长的历史进程中,北京创造了灿烂的文明,形成了特有的文化。北京现有的文物遗存丰富,而且弥足珍贵,是人民创造历史的见证,是北京文化的物质载体,是中华民族文化遗产极为重要的组成部分。据统计,仅北京文博单位收存的文物即达200余万件,埋藏于地下和散存于民间的文物更是不计其数,而且近年来多有发现。这些文物对于人们认识和了解北京,对于弘扬中华民族乃至北京文化都是极为珍贵的。多年来,这些文物虽得到妥善保存,但却难以示人,只有少量文物得以在博物馆展出。对于热爱北京、热爱北京文物的人来说,不能一睹这些文物珍品,是一大憾事。

北京的文物素以文化内涵深厚,精品众多著称于世。通过多种形式,把北京的文物藏品展示出来,是文物工作者所肩负的传递历史文化信息的责任。由北京市文物局和北京出版社合作出版的《北京文物精粹大系》,就是在这方面所做出的努力。《北京文物精粹大系》从北京文博单位的各类文物藏品中,选出传世和出土的数千件精品,分门别类,辟卷出版,不但满足了文物爱好者的需求,更是对北京文化一种全面深入的推介。这件事情,也是北京文化建设的一项重要工程。

《北京文物精粹大系》共17卷,即石雕、石刻、陶瓷(上、下)、玉器、青铜器、古钟、佛造像(上、下)、金银器、书法、绘画、古籍善本、织绣、家具、工艺品(上、下)等。其中许多文物不但艺术价值高,而且有重要的历史价值和学术价值。出版者力求通过这部大型文物图录,使人们不但领略和欣赏到精美绝伦的艺术珍品,也能深切地产生历史责任感,将北京的文化遗产保护好并发扬光大,让北京文化在新时代写出更精美的篇章。

超学

1999年7月

FOREWORD TO
THE GEMS OF
BEIJING
CULTURAL
RELICS SERIES

Beijing is the capital of the People's Republic of China. As a world-famous historical and cultural city, Beijing created a unique culture and splendid civilization in its age-long historical course. The abundant and valuable cultural relics of Beijing are witnesses to the truth that the people create history,material carriers of Beijing's culture, and an extremely important component of the Chinese nation's cultural heritage. According to statistics, the cultural relics preserved in Beijing antiquarian units and museums number more than 2,000,000, not to speak of uncountable ones buried underground and scattered among the people, of which many have been discovered in recent years. They are invaluable for understanding Beijing and propagating its and even the whole Chinese nation's culture. For a long time, appropriate work has been done for the preservation of available treasures, but it has been difficult to show them to the public except for a small part exhibited in museums. It is really a great pity for all the people who love Beijing and its culture to be unable to see these precious works with their own eyes.

To show publicly the collections of Beijing cultural relics in multiple forms is a duty of antiquarians in their efforts to spread information about history and culture. As an effort to do this, the Beijing Municipal Bureau of Cultural Relics and Beijing Publishing House are publishing jointly the *Gems of Beijing Cultural Relics Series*. The Series includes thousands of masterpieces selected from the collections of Beijing antiquarian units and museums and puts them in different categories and volumes, making a comprehensive presentation of Beijing's culture. This is also a significant project in the cultural construction of Beijing.

The cultural relics of Beijing have always been celebrated worldwide for their profound cultural connotations and plethora of excellent works. Of them, many handed-down and unearthed treasures have been collected in the Series and classified into 17 volumes, i.e. *Stone Carvings, Stone Inscriptions, Pottery and Porcelain* (2 volumes), *Jades, Bronzes, Ancient Bells, Buddhist Statues* (2 volumes), *Gold and Silver Wares, Calligraphy, Paintings, Rare Ancient Books, Textiles and Embroidery, Furniture*, and *Works of Decorative Arts* (2 volumes), with numerous objects possessing high aesthetic as well as historical and academic value. It is the intention of the publishers of these voluminous albums not only to present exquisite works of art for the readers' appreciation and study, but also to arouse in them a deep sense of responsibility for history, an intensive pride in Beijing and the Chinese nation, and a tremendous enthusiasm for creation, so that we can all make greater efforts to safeguard Beijing's cultural heritage, to enhance its radiance, and to make the Beijing culture a still more brilliant chapter in our motherland's history in the new epoch.



绘画卷 PAINTINGS

凡例

- 一、《北京文物精粹大系》绘画卷分为唐至元、明、清三部分, 共收入唐代至清代绘画精品 178 件。
- 二、本书卷首收入概论《古都丹青七百年——元明清北京画坛》,专论《王原祁的绘画艺术及对清代画坛的影响》各一篇,卷尾附有图版说明文字。
- 三、本书基本按作者生活时代前后为序;生卒不详而知其生活时代者,依其生活时代大致排入;生平不详者及佚名作品依画作时间或时代风格大致排入;明清之际画家的朝代归属依照惯例,不拘生年先后。
- 四、本书收入的作品,凡有年代争议者,图版说明中加注不同鉴定意见并以鉴定的年代前后排序。
- 五、因篇幅有限,一位作者的多幅画 册,仅选其中一、二发表。
- 六、本书图版说明按作品名称、形式、年代、作者姓名、质地、色墨、尺寸、藏所及作者生平、作品简介,逐次介绍。作者姓名后以公元纪年标生卒年(加括号),不详者标以"生卒不详"。作者籍贯地名统一用今名。文中涉及的古代地名,加注今地名(加括号)。文中所引干支纪年加注年号纪年与公元纪年(加括号)。

目 录 CONTENTS

古都	丹青七百年 ──元明	19	Painting of Seven Hundred Years	22.	碧山吟社图卷	74	22. The gathering at Bishan Hill
	京画坛		in Ancient Capital The art	23.	碧山吟社图卷(局部)	74	23. The gathering at Bishan Hill
			circle of Beijing in Yuan, Ming, and				(a section)
			Qing Dynasty	24.	渔父图轴	76	24. Fisherman
王原	祁的绘画艺术及对	40	Effect of Wang Yuanqi's Art of	25.	江岸渔村图册页(一)	77	25. Fishing village (1)
	画坛的影响		Painting on Art Circle of Qing	26.	江岸渔村图册页(二)	77	26. Fishing village (2)
			Dynasty		芦雁图轴	78	27. Wild geese
	ŧ		•	28.	芦雁图轴(局部)	79	28. Wild geese (a section)
唐至	$\bar{\pi}$		The period of Tang to Yuan	29.	观瀑图轴	80	29. Admiring waterfall
				30.	观瀑图轴(局部)	81	30. Admiring waterfall
1. /	十七神仙图卷	48	1. Eighty-seven immortals				(a section)
	十七神仙图卷	50	2. Eighty-seven immortals(a section)	31.	右军书扇图轴	82	31. Figure of Wang Xizhi on a
	局部)						landscape painting
	汉图轴	52	3. Arhat	32.	江深草阁图轴	83	32. Riverside pavilion
	又凫双鹊图册页	53	4. Birds	33.	江南春色图卷	84	33. Southern scene in spring
	斯 湖观梅图册页	54	5. Enjoying plum blossom	34.	江南春色图卷(局部)	84	34. Southern scene in spring
	达 卉图册页	55	6. Flowers				(a section)
7. 孑	L子弟子图卷	56	7. Portrait of the Confucius's students	35.	墨花八种图卷	86	35. Flowers
8. 孑	L子弟子图卷	58	8. Portrait of the Confucius's students	36.	墨花八种图卷(局部一)	88	36. Flowers (section 1)
(局部)		(a section)	37.	墨花八种图卷(局部二)	89	37. Flowers (section 2)
9. 浴	5马图扇页	60	9. Washing the horse	38.	菊石图扇页	90	38. Chrysanthemum and rock
10.	涉涧图扇页	61	10. Fording the river	39.	菊石图扇页(局部)	90	39. Chrysanthemum and rock
							(a section)
明代	<u>.</u>	62	Ming Dynasty	40.	江色山光图轴	91	40. Landscape
				41.	江色山光图轴(局部)	92	41. Landscape (a section)
11.	雪景山水图轴	64	11. Mountain in snow	42.	山水图轴	93	42. Landscape
12.	雪景山水图轴(局部)	65	12. Mountain in snow	43.	湘潭云暮图轴	93	43. Landscape of Xiangtan at dusk
			(a section)	44.	醉翁亭图卷	94	44. Scene of the Old Tippler's Pa-
13.	诸葛读书图轴	66	13. Figure of Zhuge Liang				vilion
14.	墨梅图卷	67	14. Plum blossom in ink mono-	45.	醉翁亭图卷(局部)	96	45. Scene of the Old Tippler's Pa-
			chrome				vilion (a section)
15.	墨梅图卷 (局部)	67	15. Plum blossom in ink mono-	46.	兰竹图轴	97	46. Orchid and bamboo
			chrome(a section)	47.	芸窗清玩图卷	98	47. Household and decorative ob-
16.	竹村雨意图卷	68	16. Village in rain				jects
17.	竹村雨意图卷(局部)	68	17. Village in rain (a section)	48.	芸窗清玩图卷(局部)	100	48. Household and decorative ob-
18.	松鹤图轴	70	18. Pine and crane				jects (a section)
19.	竹石图轴	71	19. Bamboo and rock	49.	梅雀图扇页	101	49. Plum blossom and bird
20.	桐荫濯足图轴	72	20. Stream in the shade of tung trees	50.	梅雀图扇页(局部)	101	50. Plum blossom and bird(a
21.	桐荫濯足图轴(局部)	73	21. Stream in the shade of tung trees				section)
			(a section)	51.	虞山揽胜图轴	102	51.Landscape of Yushan Hill

52. 墨竹图轴	103 52. Bamboo in ink monochrome	90. 仿吴镇山水图轴	139 90. Landscape after Wu Zhen's
53. 鲈乡合璧图卷	104 53. Landscape		style
54. 鲈乡合璧图卷(局部)	106 54. Landscape (a section)		
55. 秋阁飞泉图轴	107 55. Waterfall	清代	140 Qing Dynasty
56. 古木竹石图轴	108 56. Bamboo and rock		
57. 古木竹石图轴(局部)	108 57. Bamboo and rock	21. WH = H H H	142 91. Temple in the mountain
	(a section)	92. 崇山兰若图轴(局部)	143 92. Temple in the mountain(a
58. 秋山图轴	109 58. Autumn mountain		section)
59. 溪山无尽图卷	110 59. Landscape	20. 炎出国福	144 93. Summer mountain
60. 溪山无尽图卷(局部)	110 60. Landscape (a section)		145 94. Washing the silken gauze
61. 湖山晚晴图卷	112 61. Landscape at dusk	74. 47.47.77	146 95. Landscape (1)
62. 幽谷鹿来图轴	114 62. Enjoying deer in the vale	96. 山水图册页(二)	147 96. Landscape (2)
63. 幽谷鹿来图轴(局部)	115 63. Enjoying deer in the vale	97. 溪山秋色图轴	148 97. Autumn mountain
	(a section)	98. 仿白石山水图轴	148 98. Landscape after Shen Zhou's
64. 百花图卷	116 64. Flowers	00 化百石山水网结	style 149 99. Landscape after Shen Zhou's
65. 赤壁图卷	118 65. Landscape of the Chibi	99. 仿白石山水图轴 (局部)	style (a section)
66. 陡壁层岩图轴	119 66. Landscape120 67. Studying in the vale	100. 竹石图轴	150 100. Bamboo and rock
67. 幽谷读书图轴 68. 渔父图扇页	121 68. Fishermen	101. 竹石图轴(局部)	150 101. Bamboo and rock
69. 石湾观涛图扇页	121 69. Admiring surf	101. 门口民地(河印)	(a section)
70. 四季花卉图卷	122 70. Flowers in all four seasons	102. 林泉系马图轴	151 102. Horse
71. 四季花卉图卷(局部)	124 71. Flowers in all four seasons (a	103. 锦城春色图轴	152 103. Jincheng in spring
11. Ed. 4.40 (18) (19) (19)	section)	104. 锦城春色图轴	153 104. Jincheng in spring
72. 芦雁图扇页	125 72. Wild geese	(局部)	(a section)
73. 芦雁图扇页(局部)	125 73. Wild geese (a section)	105. 秋山亭子图轴	154 105. Pavilion in the autumn moun-
74. 天竺黄雀图轴	126 74. Nandian domestic and siskin		tain
75. 天竺黄雀图轴(局部)	127 75. Nandian domestic and siskin	106. 寒林积雪图轴	155 106. Landscape in snow scene
	(a section)	107. 烟霞山水图轴	156 107.Admiring rosy clouds
76. 松泉话别图轴	128 76. Chatting on the cliff	108. 石门山水图册页	157 108. Landscape of Shimen
77. 荷花图轴	129 77. Lotus	109. 泉村山水图册页	157 109. Landscape of Quancun Vil-
78. 蓉菊图轴	130 78. Flowers		lage
79. 仿荆浩山水图轴	130 79. Landscape after Jing Hao's	110. 山村秋色图轴	158 110. Village in autumn
	style	111. 山村秋色图轴(局部	3) 158 111. Village in autumn
80. 高士图轴	131 80. A scholar in the shade of pines		(a section)
81. 泊园图卷	132 81. Landscape of the Boyuan Gar-	112. 秋山行旅图轴	159 112. Traveling in the autumn
	den		mountain
82. 泊园图卷(局部)	132 82. Landscape of the Boyuan Gar-		160 113. Traveling in the autumn mo-
	den (a section)	(局部)	untain (a section)
83. 双石灌木图册页	134 83. Double rocks and shrub	114. 为晋翁作山水图轴	161 114. Landscape painting for
84. 山水图册页	134 84. Landscape	115 W E Dk / 1514	Mr. Jin
85. 观梅图扇页	135 85. Enjoying plum blossom	115. 松屋楼台图轴	161 115. Pavilion under the pines
86. 观梅图扇页(局部)	135 86. Enjoying plum blossom	116. 江阁清秋图轴	162 116. Riverside pavilion in autumn162 117. Pavilion under the pines
07 基本人有因科	(a section) 136 87. Hibiscus and bird	117. 松风亭子图轴 118. 峭壁听松图轴	163 118. Enjoying pines
87. 芙蓉水鸟图轴		118. 明壁听松图轴	164 119. Landscape
88. 芙蓉水鸟图轴(局部	(a section)	120. 冬瓜芋头图轴	165 120. Vegetables
89. 海山楼阁图轴	138 89. Pavilion in the mountain	121. 松岗亭子图轴	166 121. Pavilion in the mountain
07. 博山牧间闰湘	55. I avmon in the mountain	121. 位闪了门团相	121.1 at mon in the mountain